
 
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 615 del 18-12-2021 
Registro di Area n. 144 / 2021 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: L.R. 31/08 ARTT. 25 E 26 "MISURE FORESTALI" - BANDO 2019. 

MIGLIORAMENTO FORESTALE A CARICO DELLE PARTICELLE 

FORESTALI 44, 46 E 52 MEDIANTE DIRADAMENTI E SFOLLI A 

CARICO DELLA PARTICELLA FORESTALE N. 53 SITE IN COMUNE 

DI CASTIONE DELLA PRESOLANA. CUP = C59J19000320006. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALL'IMPRESA 

BOSCHIVA PEDROCCHI ANDREA MASSIMILIANO CON SEDE IN 

ONORE (BG). CIG = ZE73413F46 - CODICE AUSA = 0000161243. 
 

********* 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 03 del 15 gennaio 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

(PEG) E DEL PIANO DELLE PERFORMANCE (PDO) 2021/2023”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 

Organizzativa / Area”;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 597/2020 avente ad oggetto: “L.R. 31/08 artt. 25 e 26 “misure 

forestali” – bando 2019. miglioramento forestale a carico delle particelle forestali 44, 46 e 52 

mediante diradamenti e sfolli a carico della particella forestale n. 53 site in Comune di Castione 

della Presolana. Approvazione progetto definitivo / esecutivo.”; 

 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, 

è stato individuato il Responsabile dell’Area affari generali; 

 

PRESO ATTO: 

• dell’elaborato tecnico presentato dal Consorzio Forestale Presolana a firma del Dr. Andrea 

Eterovich (miglioramento forestale a carico delle particelle forestali 44, 46 e 52 mediante 

diradamenti e sfolli a carico della particella forestale n. 53 site in Comune di Castione della 

Presolana), 



  

• che è stato acquisito il NULLA OSTA, rilasciato in data 22/10/2019, del Parco delle Orobie 

Bergamasche in relazione all’intervento proposto; 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento che prevede una spesa complessiva di € 42.737.64= 

come segue: 
IMPORTO A BASE D'APPALTO

Importo lavori compreso oneri sicurezza 31.195,36 €             

Oneri sicurezza -  €                         

Totale base d'asta compresi oneri 31.195,36 €          

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 6.862,98 €               

Spese generali compreso IVA 4.679,30 €               

Incentivo RUP 2% -  €                         

Totale somme a disposizione 11.542,28 €           

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO 42.737,64 €          

 

VISTA la Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede: 

• all’art. 1, comma 2, lettera a): i lavori di importo inferiore a € 150.000,00= possono essere 

affidati con procedura di “affido diretto”;  

• all’art. 1, comma 3: l’affidamento dei lavori di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a), può 

avvenire con determinazione a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del Dlgs n. 50/2016 (c.d. determina a contrarre 

semplificata);  

 

EVIDENZIATO che la categoria merceologica d’interesse non rientra nell’elenco di cui all’art. 1 

del dPCM 24 dicembre 2015; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 

488/1999 aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura 

di approvvigionamento, così come risulta da verifica effettuata in data 18/12/2021; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’arti 

colo 32, comma 2, secondo periodo del Dlgs n. 50/2016, il procedimento di spesa avrà le seguenti 

caratteristiche: 

a) il fine = individuazione idonea operatore per i lavori di miglioramento forestale a carico 

delle particelle forestali 44, 46 e 52 mediante diradamenti e sfolli a carico della particella 

forestale n. 53 site in Comune di Castione della Presolana, con le caratteristiche meglio 

dettagliate nel progetto di intervento, agli atti ed allegato alla procedura di gara (commi 14 e 

15 dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016),  

b) il contratto = ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 

c) la selezione = minor prezzo, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, legge n. 120/2020, 

determinato mediante offerte segrete al massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, 

applicando il principio di rotazione e di proporzionalità negli inviti dell’Ente, 

d) procedura = affido a norma dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Dlgs n. 50/2016, come sostituito 

dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, richiedendo il preventivo ad almeno tre operatori. Gara 

telematica sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria Regione Lombardia. 
 

PRESO ATTO della lettera di invito a produrre offerta, predisposta dal R.U.P. – ns. prot. 13522 del 

24/11/2021 e relativi allegati, che contiene, tra l’altro, i requisiti minimi richiesti agli operatori 

economici per la partecipazione alla gara; 

 

DATO ATTO che:  



  

• in data 24/11/2021 il RUP ha avviato la procedura di affidamento diretto con richiesta di più 

preventivi – ID 147906668, attraverso la piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, 

rivolgendo l’invito ai seguenti fornitori accreditati (IMPRESE BOSCHIVE): 

1 BALDUZZI MATTEO - VIA BERGAMO NR. 6, 24020 FIORANO AL SERIO (BG) - P. 

IVA 04030050167 

2 CAMISA MATTEO - via monte bue 11, 24020 CENE (BG) - P. IVA 03983940168 

3 BENZONI ROBERTO – Via Monte Falecchio, 3 – 24020 Songavazzo (BG) – P.I. 

04117470163 

4 PEDROCCHI ANDREA MASSIMILIANO – Via Don Giovanni Bosco, 155 – 24020 

Onore (BG) - P.I. 03738300163   

5 COMINELLI MAICOL – Via San Rocco, 17 – 24020 Parre (BG) – P.I. 04046680163 

• il criterio stabilito di valutazione del preventivo è quello del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, 

• la data di chiusura della fase di accettazione delle offerte è stata fissata per il giorno 

15/12/2021 alle ore 09.00, 

• entro tale termine è pervenuta solo l’offerta da parte dell’impresa boschiva PREDROCCHI 

ANDREA MASSIMILIANO,  

• a seguito della verifica dei requisiti – verifica buste amministrative – risulta ammessa 

l’offerta pervenuta, 

• a seguito dell’apertura della busta economica, risulta la seguente offerta:  

 Impresa boschiva Sconto offerto Punteggio 

1 PEDROCCHI ANDREA MASSIMILIANO 1% 100 

• l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, unica pervenuta, risulta essere quella 

presentata dall’Impresa boschiva sopra elencata,  

• ritenuta valida l’offerta presentata, è stata completata la proposta di aggiudicazione a favore 

della predetta impresa come da Report di procedura restituita dal sistema SINTEL, agli atti, 

• in applicazione del ribasso proposto, l’importo di contratto risulta pari ad € 30.895,41=, di 

cui € 1.200,00= per oneri sicurezza, oltre Iva per complessivi € 37.692,40=;  

 

RITENUTO, per i motivi già indicati, opportuno procedere ad aggiudicare definitivamente il lavoro 

a favore della già menzionata impresa boschiva PREDROCCHI ANDREA MASSIMILIANO, alle 

condizioni economiche indicate, assumendo il relativo sub-impegno di spesa;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della 

definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in 

capo all’aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, si può procedere 

ugualmente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva (che acquisisce efficacia 

solamente con l’esito favorevole del citato controllo) nonché all’invio della comunicazione di cui 

all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

PRECISATO che sono in corso le attività di verifica circa le dichiarazioni presentate inerenti al 

possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara da parte della ditta offerente;  

 

DATO ATTO che: 



  

• verificata la natura del lavoro, non esistono rischi d’interferenze nell’ambito lavorativo, in 

quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e i dipendenti 

dell’operatore economico affidatario dei lavori, per cui non si ritiene necessaria la 

predisposizione del D.U.V.R.I., 

• visto l’importo dei lavori, non è previsto il pagamento dei contributi ANAC; 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line – numero protocollo 

INAIL_29908277/2021; 

 

VISTA la comunicazione relativa al c/c dedicato a norma degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari imposti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010;  

 

DATO ATTO: 

• che l’impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione il patto di integrità comunale 

approvato con deliberazione della G.C. n. 29/2018, 

• altresì, che l’impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione INFORMATIVA 

PRIVACY COMUNALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 

aggiornamento 09/01/2021; 

 

DATO ATTO che la presente procedura di affidamento rispetta i principi enunciati dall’art. 30 del 

Dlgs n. 50/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l'art.  6 bis legge n. 241/90, 

l'art. 6 e 7 del DPR n. 62/2013; 

 

ATTESO che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto d'interessi, neanche potenziale; 

 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis,   comma    1,   del   Dlgs n.   267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, la regolarità   tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente da parte del Responsabile dell’Area; 

 

VISTO: 

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione 2021/2023; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1° - Di approvare gli allegati documenti predisposti per l’affido dei lavori: lettera invito e 

documenti ad essa allegati.  

 

2° - Di aggiudicare definitivamente i lavori di miglioramento forestale a carico delle particelle 

forestali 44, 46 e 52 mediante diradamenti e sfolli a carico della particella forestale n. 53 site in 

Comune di Castione della Presolana - CUP = C59J19000320006 all’impresa boschiva 

PEDROCCHI ANDREA MASSIMILIANO con sede in Via Don Giovanni Bosco, 155 – 24020 

Onore (BG) - P.I. 03738300163 / C.F. PDRNRM78H17C800Z, per un importo contrattuale netto, 



  

determinato in applicazione del ribasso di gara dell’1%, pari a € 30.895,41=, di cui € 1.200,00= per 

oneri sicurezza, oltre Iva per complessivi € 37.692,40=.  

 

3° - Di procedere alla registrazione del sub-impegno di spesa a favore della ditta boschiva 

PEDROCCHI ANDREA MASSIMILIANO con sede in Via Don Giovanni Bosco, 155 – 24020 

Onore (BG) - P.I. 03738300163 / C.F. PDRNRM78H17C800Z, con la seguente imputazione al 

bilancio di previsione 2021/2023 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 

al Dlgs. n. 118/2011:  

Mis-progr

piano dei conti dlgs 

118/2011 cap. denominazione esercizio anno importo

09.05 2.02.01.09.014 3951/0

interventi recupero 

boschi e pascoli (ex cap. 

3263)

2021 € 37.692,40

2022 € 0,00

2023 € 0,00

Totale € 37.692,40  
 

4° - Di precisare che l’impegno di spesa di cui trattasi verrà reimputato in base all’esigibilità con 

specifico atto successivo. 

 

5° - Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

6° - Di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 

450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., essendo che l'acquisizione è effettuata ricorrendo al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione SINTEL di ARCA Regione Lombardia.  

 

7°  - Di dare atto che la presente fornitura, come da attestazione depositata agli atti, non è 

disponibile nell’ambito delle convenzioni CONSIP Spa. 

 

8° - Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

che:  

• il CUP assegnato all’intervento è il seguente: C59J19000320006, 

• il CIG assegnato per l’affido dei lavori è il seguente: ZE73413F46. 

 

9° - Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013. 

 

10° - Di dare  atto,  ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto  dall'art.  147 bis,  comma  1,  del 

Dlgs n.   267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il  presente 

provvedimento, oltre  all'impegno di spesa  di cui sopra,  sarà  sottoposto  al controllo contabile  da 

parte  del  Responsabile  dell’Area programmazione finanziaria e contabile, da  rendersi  mediante  

apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come  parte integrante e sostanziale. 

 

11° - Di provvedere a comunicare l'assunzione del presente impegno ai terzi interessati ai sensi 

dell'art. 28 del Regolamento di contabilità.  

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 



  

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 

 

         Il Responsabile dell’Area 

     Adriano PASINETTI     
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AP\22-2021\PF44_pedrocchi21 
 

 


